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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na analýzu možností pro snížení vlivu sezónnosti v

podniku cestovního ruchu, konkrétně v Hotelu u Velehradu. Toto téma si autorka vybrala

především díky vzbuzení zájmu o cestovní ruch, zejména o hotelnictví během studia na

Fakultě ekonomické.

Během období 1989 – 1990 prošlo odvětví cestovního ruchu v České republice dynamickým

růstem. Otevření se světu, změny v politické, ekonomické i sociální oblasti způsobily velký

rozvoj v oboru cestovního ruchu. V dnešní době je mu věnována stále větší pozornost.

Zvětšující se poptávka po turisticky atraktivních destinacích způsobila zvyšující se počet

ubytovacích zařízení. Návštěvníci hotelů jsou čím dál víc náročnější. Vyžadují služby, které

jsou jedinečné a lákavé pro hosty. Nejde zde jen o služby spojené s hotelem, ale také služby

napříč celé oblasti cestovního ruchu, např. cestovní kanceláře, správy hradů a zámků, kvalitní

dopravní systém a mnoho dalších. Návštěvnost ubytovacích zařízení v České republice má od

roku 2009 rostoucí tendenci, kterou ovlivňují jak domácí, tak zahraniční hosté, což dokazuje,

že oblíbenost destinace České republiky stabilně roste.

Ubytovací zařízení, především hotely, v dnešní situaci nemohou poskytovat pouze ubytovací

a stravovací služby. Je zapotřebí nabízet také služby doplňkové. Jedná se o významný faktor,

který může odlišit jednotlivé objekty na trhu ubytovacích služeb. Také může ovlivnit to, zda

se daný hotel v době „superkonkurence“ udrží na trhu. Doplňkové služby tak představují pro

hotel konkurenční výhodu, popřípadě další zisk. Je však důležité stanovit správný poměr mezi

kvalitou poskytovaných služeb a jejich cenou, jelikož právě komparace poskytovaných

služeb, jejich kvalita a cena ovlivňuje rozhodování spotřebitele nejvíce.

Sezónnost je situace, kterou musí řešit téměř každý podnik cestovního ruchu. Ačkoliv se

v dnešní době jedná o aktuální a velmi závažné téma, česká odborná literatura se tomuto

fenoménu příliš nevěnuje. Jelikož je tedy tato problematika v České republice podceňovaná,

chtěla se autorka blíže seznámit s tímto jevem a pokusit se aplikovat získané poznatky na

konkrétní společnost. Dnešní doba se dá označit jako turbulentní, jež má potřebu se neustále

měnit a reorganizovat. Je to důsledek změn ekonomických, sociálních, demografických,

politických, zdravotnických aj. norem. Ekonomická recese z roku 2008 změnila způsob

uvažování a rozhodování spotřebitele a bohužel oblasti služeb jsou v první linii omezení
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zákaznické spotřeby. Proto je zapotřebí zpracovat takový projekt, který by byl

konkurenceschopný, realizovatelný a dokáže zvýšit poptávku po službách hotelu a jeho

nabízených produktech.

Hotel u Velehradu je malý hotel nacházející se v bezprostřední blízkosti obce Velehrad, jež

ostatně dala samotnému hotelu jméno. Obec Velehrad leží v údolí potoka Salašky mezi

výběžky Chřibů asi 7 km severozápadně od Uherského Hradiště. Obec řadíme mezi

nejvýznamnější poutní místa na Moravě a v Čechách. Jedná se o místo, které je výborné pro

celoroční rekreaci s možností sportovního i kulturního vyžití pro celou rodinu na čerstvém

vzduchu. Kromě historicky zajímavého prostředí jsou zde vhodné terény pro pěší turistiku,

houbaření, stezky pro horská kola, při dobrých sněhových podmínkách ideální běžecké stopy.

Okolí tvoří zvlněné pohoří chřibských lesů, které jsou ideální pro poutavé vyjížďky na koních

do širšího okolí Kostelan. Odtud je možné vypravit se například na nedaleký hrad Buchlov, na

nejvyšší horu Chřibů Brdo či se jen tak toulat okolními lesy.
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Metodika práce

Tématem diplomové práce je analýza možností pro snížení vlivu sezónnosti v Hotelu u

Velehradu. Poptávka v odvětví cestovního ruchu se vyznačuje určitými charakteristickými

rysy. Jsou jimi komplexnost a sezónnost, které definují periodický charakter poptávky, její

vysokou elasticitu, diferenciaci a substituci. Hlavním úkolem této diplomové práce je

zanalyzovat současný stav společnosti s ohledem na návštěvnost či obsazenost. Dále bude

analyzováno prostředí, v němž se Hotel u Velehradu nachází a zobrazeny nabízené služby

hotelu. Cílem práce je poté na základě těchto analýz navrhnout možná opatření, která by vedla

ke snížení vlivu sezónnosti dané společnosti.

Teoretická část se zabývá danou problematikou, k níž se bude vztahovat praktická část. Při

jejím koncipování bylo vycházeno především z literatury českých autorů. Jednalo se zejména

o monografie. Dále byly využívány i publikace od zahraničních autorů. Pro zpracování práce

byly využity i další zdroje především z renomovaných internetových zdrojů. Pro zhotovení

praktické části diplomové práce byla důležitá spolupráce s vedením společnosti Hotelu u

Velehradu, které mi poskytlo informace potřebné pro vypracování tohoto úseku práce.

Internetové stránky poskytly další podklady pro analýzu poptávky v ubytovacích zařízeních

v České republice.

Celá práce (formátování, struktura a vzhled) byla zpracována dle uvedené Metodiky

k bakalářské/diplomové práci od doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc.
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch řadíme do celosvětově nejvýznamnějších hospodářských odvětví, jež

významně ovlivňují jak jednotlivce, tak společnost. Z celkového pohledu je jeden ze tří

největších exportních odvětví, vedle obchodu s ropou a automobilového průmyslu. Dle

UNWTO má cestovní ruch nejenom ekonomický význam, ale ovlivňuje mnohé další lidské

činnosti. Je součástí sociálního rozvoje, důležitý prvek pro podporu mezinárodního

porozumění, míru a prosperity, jeden z pramenů sebevzdělávání a vzájemné tolerance a také

prostředkem individuálního a kolektivního uspokojení. Cestovní ruch se označuje za tzv.

průřezové odvětví, což znamená, že ovlivňuje mnoho dalších hospodářských oborů, jež pro

něj pracují. Jako příklad můžeme uvést dopravu, stavebnictví, softwarové služby,

překladatelské služby, kartografii apod. V praxi způsobuje multiplikační efekt, tedy že každé

pracovní místo v cestovním ruchu umožňuje vzniku dalších pracovních příležitostí. Cestovní

ruch tzv. oživuje kulturní, technické, historické či přírodní atraktivity. [11, 20] Pro rozvoj

cestovního ruchu je důležitý předpoklad svobody člověka cestovat, volný čas, dostatek

volných finančních prostředků a příznivé politické klima. [14]

Před tím, než se začneme zabývat jevy v oblasti cestovního ruchu, je zapotřebí cestovní ruch

vymezit. Zde však narážíme na problém, jelikož cestovní ruch lze definovat vícero způsoby,

avšak žádný z nich nezahrnuje všechny prvky dostatečně. Definice autorů se liší díky

nahlížení na cestovní ruch z pohledu odlišných vědních disciplín.

Burkart a Medlik definují cestovní ruch jako dočasný, krátkodobý pohyb lidí do destinací

mimo míst, kde normálně žijí. [5]

Osobně se přikláním k definici dle Wall a Matieson, jež tu předcházející rozšiřují. Podle nich

jde o dočasný pohyb osob do místa určení mimo svůj běžný pobyt, v čemž se s předchozí

shodují, avšak vylučují cestování za prací či pracovní cesty. Navíc zahrnují činnosti, jež jsou

vykonávané během svého pobytu v těchto destinacích a zařízení, které jsou zapotřebí pro

uspokojování potřeb. [21] Podle mého názoru z této definice vyplývá, že by měl být cestovní

ruch chápán jako obor, jež poskytuje veškeré služby spojené s cestováním a také turistikou a

který lze i nadále dělit do sektorů, jako jsou ubytovací služby, stravovací služby, doprava,

sektor zprostředkovatelé (např. cestovní kanceláře či agentury apod.), sektor organizace (např.
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regionální centra, turistické asociace apod.) a sektor atrakce (například národní parky či

kulturní a historická místa). [20]

Adrian Franklin na cestovní ruch pohlíží jako na součet jevů a vztahů vyplývajících

z interakcí mezi turisty, obchodními dodavateli, vládami, komunitami, vysokými školami,

komunitními školami a nevládními organizacemi, v procesu získávání, přepravy, hostování a


[…]


2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 06
3 Aktivace 07

B. Výkonová spotřeba (ř. 09+10) 08 2 764 3 174 1 371 1 354
B.

1 Spotřeba materiálu a energie 09 2 360 2 626 1 056 968

B. 2 Služby 10 404 548 315 386
+ Přidaná hodnota (ř. 03+04-08) 11 753 854 1 074 1 053

C. Osobní náklady 12 1 232 1 205 1 009 939
C.

1 Mzdové náklady 13 905 888 738 692
C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14

C. 3
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění 15 323 313 268 245

C. 4 Sociální náklady 16 4 4 3 2
D. Daně a poplatky 17 4 2

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku 18 271 123 127 82

III. Tržby z prodeje DM (ř. 20+21 ) 19 0 681 231 0
III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 0 681 231
2 Tržby z prodeje materiálu 21

F. ZC prodaného DM (ř. 23+24 ) 22 0 339 29 0
F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 0 339 29
F. 2 Prodaný materiál 24
G. Změna stavu rezerv a OP 25

IV. Ostatní provozní výnosy 26
H. Ostatní provozní náklady 27 59 35 35 18

V. Převod provozních výnosů 28
I. Převod provozních nákladů 29

* Provozní výsledek hospodaření 30 -809 -167 101 12

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31
Prodané cenné papíry a podíly 32
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33 0 0 0 0
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobám a v
účetních jednotkách pod podstatným vlivem 34
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů 35
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36
Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37
Náklady z finančního majetku 38
Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39
Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti 41
Výnosové úroky 42
Nákladové úroky 43
Ostatní finanční výnosy 44 261 53 41
Ostatní finanční náklady 45 50 46 26 23
Převod finančních výnosů 46
Převod finančních nákladů 47
Finanční výsledek hospodaření 48 211 -46 27 18

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 49 0 0 0 0
-splatná 50
-odložená 51
Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 -598 -213 128 30
Mimořádné výnosy 53
Mimořádné náklady 54
Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 55 0 0 0 0
-splatná 56
-odložená 57
Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -55 ) 58 0 0 0 0
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům
(+/-) 59
Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 +
58 - 59) 60 -598 -213 128 30
Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 +
48 + 53 - 54) 61 -598 -213 128 30

Zdroj: [66]

Příloha C: Hotel u Velehradu

Zdroj: [62]

Příloha D: Internetové stránky společnosti

Zdroj: [62]

Abstrakt

KOKOŠKOVÁ, R. Analýza možností pro snížení sezónnosti konkrétního podniku cestovního

ruchu. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 90 s., 2015

Klíčová slova: cestovní ruch, ubytovací služby, sezónnost, obsazenost, pobytové balíčky

Diplomová práce na téma Analýza možností pro snížení sezónnosti konkrétního podniku

cestovního ruchu se elementárně dělí na dvě části: teoretickou a praktickou. První kapitola

definuje cestovní ruch jako ucelený systém, který má vlastní objekt, subjekt a prostředí.

Následující kapitola je věnována ubytovacím zařízením, především jejich klasifikaci,

legislativními povinnostmi, možnostmi využití ubytovacích kapacit, zobrazení poptávky po

nich a možnostmi využití marketingu v ubytovacích službách. Poslední teoretická část práce

se zabývá sezónností a možnostmi jejího měření. Praktický úsek práce začíná představením

společnosti Hotel u Velehradu, jeho situačním analýzám a marketingovým mixem. Hlavním

výstupem práce jsou analýza současného stavu společnosti s ohledem na sezónnost a

obsazenost a návrhy možností, jak ji snížit.

Abstract

KOKOŠKOVÁ, R. Analysis of possibilities for reducing seasonality effects in selected

tourism enterprise. Diploma thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, The University of

West Bohemia in Pilsen, 90 p., 2015

Key words: tourism, accomodation services, seasonality, occupancy, accomodation packages

The diploma thesis on topic of Analysis of possibilities for reducing seasonality effects in

selected tourism enterprise is basically divided into two parts: theoretical and practical. The

first section describes tourism as an integrated system, that has its own object, subject and

environment. The following part is devoted to accomodation facilities, especially their

classification, legislative responsibilities, possibilities of use of accommodation, show

demand for accommodation and possibilities of marketing in accommodation services. The

last theoretical part of thesis deals with seasonality and its measurement. The practical part of

thesis begins with the introduction of Hotel u Velehradu enterprise, its situational analyses

and marketing mix. The main outcome of this work is to analyze the current occupancy and

seasonality of the hotel and ways to reduce it.
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