HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Radka Kokošková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Analýza možností pro snížení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku cestovního ruchu
Hodnotitel – oponent: doc.ing.P.Cimler,CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Přehledně zpracovaná práce s poměrně jednoznačně změřeným tématem bez požadavku na hlubší analýzu. V úvodní části zbytečně velký rozsah teorie, často nevyužité pro vlastní řešení problému. Není tedy pravdivým tvrzení v metodice práce, že „Teoretická část se zabývá danou problematikou, k níž se bude vztahovat praktická část.“ Za více než pochybné (a nedůstojné) lze považovat hodnocení prezidenta, prezidentských voleb a voličů (autorka zřejmě tráví hodně času sledování m ČT 1 a ČT 24). Může autorka vysvětlit, jak toto má vztah k sezónnosti? Naopak autorka pomíjí význam Velehradu jako destinace pro věřící a jejich turistiku i tuto křesťanskou cílovou skupinu jako takovou (na rozdíl od např. LOHAS či muslimů a židů). Postrádám mj. např.vazbu mezi údaji o využitelnosti kapacit sledovaného hotelu s celostátními či krajskými údaji. Co např. s údaji z tab.1 a 2? K čemu má sloužit ve vztahu k tématu fin.analýza, analýza likvidity? Z většiny textu v teoretické části práce není zřejmý vlastní postoj či názor autorky - každý odstavec je nepřímou citací.

Práce svým obsahem a konstrukcí naplňuje deklarovaný cíl pouze svojí menší částí, přínosem jsou jen kalkulace balíčků, byť i tyto balíčky působí často nepřilíš originálně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Proč usiluje autorka o snížení vlivu sezonnosti, když tato má i „blahodárné“ účinky (s.35)? Projevuje se to i ve sledovaném případě?

Je produktem v mtg. mixu skutečně "...17 pokojů, ... aperitivy, ... moravská stylová vinárna ..."?

Je příčinou sezonního výkyvu v červenci jen vliv prázdnin?

Zdůvodněte návrh chřestových hodů jako takových a jejich zařazení v souvislosti se státním svátkem Dne vítězství a spojování akcí se státními svátky vůbec. Jakou klientelu lze např. očekávat v hotelu v souvislosti s dnem vzniku samostatného státu podpořeným ochutnávkou kávy?

Z čeho autorka např. usuzuje na zvýšení obsazenosti na 55 % při realizaci chřestových hodů?

V Plzni, dne 30.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).